证券代码：001270 证券简称：铖昌科技 公告编号：2025-001

浙江铖昌科技股份有限公司

2024年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日

（二）业绩预告情况：

√预计净利润为负值

√预计利润总额、净利润或者扣除非经常性损益后的净利润三者孰低为负值，

且扣除后的营业收入低于三亿元

项目 本报告期 上年同期

利润总额
亏损：2,170万元–3,870万元

盈利：7,983.71万元
比上年同期下降：127.18%-148.47%

归属于上市公司股东的

净利润

亏损：1,900万元–3,600万元
盈利：7,970.79万元

比上年同期下降：123.84%-145.16%

扣除非经常性损益后的

净利润

亏损：2,900万元–5,600万元
盈利：6,991.11万元

比上年同期下降：141.48%-180.10%
基本每股收益 亏损：0.0934元/股–0.1769元/股 盈利： 0.3917元/股
营业收入 18,000万元–23,000万元 28,735.40万元

扣除后营业收入 18,000万元–23,000万元 28,735.40万元

注：因公司 2024年 5月完成资本公积金转增股本，故对上年同期基本每股收益进行重

新计算。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告未经会计师事务所审计。

三、业绩变动原因说明

（一）受行业需求延期影响，报告期内营收规模减少

公司产品主要应用于各领域型号装备中，因装备生产周期长，公司受用户的

需求及采购计划下达时间等因素的影响较大。报告期内，受到下游用户项目招标

延期、客户端资金计划、相关项目审批周期延长导致交付验收延迟等因素的影响，

公司产品交付验收进度低于预期。虽自2024年第三季度起下游用户需求已在陆续

恢复，但在报告期内，上述因素对公司收入规模及净利润仍造成了一定的冲击。

公司2024年营业收入比上年下降，导致公司毛利减少。

（二）计提的应收账款信用减值损失增加对净利润影响较大

公司客户主要为大型集团下属企业及院所，由于客户存在根据经费、采购资

金预算管理等安排货款结算的情况，且内部付款审批流程较长、资金结算程序较

为复杂，以致客户账期较长，公司应收款项规模增加，2024年公司拟计提的预期

信用减值损失较上年同期增加3,000余万元，导致公司2024年利润总额减少约

5,000余万元。公司的主要客户资信良好，应收账款安全性相对较高，预计不能

收回款项的概率较低。公司与行业内主力客户保持着长期合作关系，也在积极持

续与客户充分沟通，优化应收账款管理机制。

（三）公司持续加大研发投入，研发费用同比增加

报告期内，公司继续加大研发投入，研发费用相比上期增加，对净利润产生

了一定的影响，公司研发投入增长较快主要系承担多领域新装备研发需求，根据

客户提出的项目需求及技术要求进行产品研发，设计并试制出满足技术指标要求

的芯片，为项目产品批量供应提供技术储备，为公司后续发展奠定基础。

四、公司应对措施及计划

公司深耕微波毫米波相控阵T/R芯片十余年，产品广泛应用在国家多个重大

装备型号中，涉及遥感、通信、导航、探测等多领域，与下游主力客户形成深度

的合作配套关系，依托龙头客户产生的市场效应不断向行业内其他企业拓展，并

利用公司的技术和服务优势，不断拓展产品在各类装备中的应用。

1、遥感通信星载领域

公司在星载领域具有深厚的技术积累和项目配套优势，产品在多系列遥感通

信卫星中实现了大规模应用，目前有多个星载系列型号已处于批量交付阶段，其

中部分规模量级项目于2024年进入小批阶段，2025年进入批产阶段，将为收入提

供有力支撑。

2、低轨通信卫星领域

公司在低轨通信卫星领域具备先发优势，自2022年起开始批量出货，并持续

进行解决方案的迭代研制。公司在成熟产品的基础上为下一代低轨通信卫星及地

面配套设备新研了多款新产品，目前已根据客户需求备货，2025年按计划进行批

量交付。随着低轨通信卫星批量发射及组网应用，该领域的市场潜力空间可观。

3、机载领域

在机载领域，随着公司中标项目的批量供应，营收规模也快速起量，2023年

公司机载领域营业收入约1,000万元，2024年该领域营收5,000余万元，目前客户

已陆续下达新的需求订单及合同，公司已进行备货并在交付中， 2025年公司该

领域营收将持续保持阶梯式的高速增长。

4、地面领域

公司的地面领域产品主要为各类型地面雷达T/R芯片，2021-2023年营收规模

增速较快，2024年受行业影响，公司中标的项目部分延后采购，因此该领域产品

的营收规模减少。目前随着行业需求计划的逐步恢复，公司已与客户沟通项目需

求生产计划，按照客户要求进行备货及生产交付。

目前公司在手项目80余个，项目涵盖星载、地面、机载、舰载等领域，各项

目因应用场景、体量、难易度等不同，分别处于试样、小批、批产等不同阶段。

一方面，公司进一步提高研发效率，降低研发成本，提高预研的成功率和产品转

化率进行降本增效；另一方面，随着计划逐步恢复，产品价格体系已趋于稳定，

2024年公司毛利率较前期已回升。

公司2024年营收及净利润短期承压，但公司已在积极采取一系列应对措施加

快推进业务发展，加快落实提升经营业绩的各项工作。

五、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门对报告期经营情况的初步测算，未经审计

机构审计，具体财务数据公司将在 2024年年度报告中详细披露。敬请广大投资

者谨慎决策，注意投资风险。

2、若最近一个会计年度经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后

的净利润三者孰低为负值，且扣除后的营业收入低于 3亿元，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》第 9.3.1条的规定，公司将在 2024年年度报告披露后被实施

退市风险警示，敬请广大投资者注意投资风险，谨慎、客观、理性地进行投资判

断和决策。具体情况详见公司同日披露于深圳证券交易所网站的《浙江铖昌科技

股份有限公司关于公司股票交易可能被实施退市风险警示的提示性公告》（公

告编号：2025-002）。

特此公告。

浙江铖昌科技股份有限公司董事会

2025年 1月 19日